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Beste collega’s,

Met veel genoegen presenteren
wij u het programma van de 3e
Refresher Course Anesthesie.

Zoals u kunt zien is het ons dit jaar
wederom gelukt een gevarieerd
programma samen te stellen.

Uw kennis wordt deze dag op-
gefrist en u wordt op de hoogte
gebracht van de nieuwste ont-
wikkelingen op ons vakgebied.
Daarnaast is voldoende ruimte
ingepland voor discussies.

Wij hopen u te kunnen ontmoeten
op 18 april aanstaande in Utrecht!

Xandra Schyns-van den Berg
Marc Van de Velde

08.30-09.00
09.00-09.10

Ontvangst en koffie
Openingswoord door Marco Marcus, MUMC

Pijnbestrijding tijdens de partus (voorzitter Marco Marcus)

09.10-09.40

09.40-10.00

10.00-10.20

10.20-10.50

10.50-11.20

Moderne neuraxiale technieken van pijnbestrijding in arbeid

Marc Van de Velde, UZ Leuven

Alternatieve strategieén voor pijnbestrijding: lachgas weer in de mode?
Xandra Schyns-van den Berg, ASZ Dordrecht

Anesthesie/analgesie bij neuraalbuisdefecten

Ingrid Beenakkers, UMC Utrecht/WKZ

Foetale bewakingstechnieken

Arie Franx, UMC Utrecht

Koffiepauze

Pro-Con sessie: remifentanil is een veilige en efficiénte methode van
pijnstilling tijdens de partus (voorzitter Marc Van de Velde)

11.20-11.40
11.40-12.00
12.00-12.20

12.20-13.20

Pro Hans Knape, UMC Utrecht
Con Marcel Vercauteren, UZ Antwerpen
Discussie

Lunch, met om 13.10 u uitreiking posterprijs

Anesthesie voor sectio (voorzitter Filiep Soetens)

13.20-13.50

13.50-14.20

14.20-14.40

14.40-15.10

15.10-15.40

Medische, obstetrische en anesthesiologische problemen

Algemene Anesthesie kritisch bekeken
Michael Heesen, Bamberg DE

Low dose CSE for Caesarean section: tips, tricks and traps

Michelle Walters, Oxford UK
Anesthesie bij ongeplande sectio
Jeroen Van Melkebeek, ZOL Genk
Complicaties spinale anesthesie
Marcel vercauteren, UZ Antwerpen

Pauze

(voorzitter Xandra Schyns-van den Berg)

15.40-16.00

16.00-16.30

16.30-17.00

17.00-17.30

17.30

Postpartum neuropathie

Nicole Engel, MUMC

Peripartum cardiomyopathie

Jolien Roos, ErasmusMC Rotterdam

Groot bloedverlies: alternatieven???
Ankie Koopman-van Gemert, ASZ Dordrecht
Vitaal bedreigde zwangere op de IC

Gerda Zeeman, UMC Groningen

Afsluiting, Marco Marcus
Borrel en filediner

POSTERPRIJS

De BARA en de sectie obstetrische
anesthesie van de NVA stellen,
dankzij steun van de firma BBraun,
twee prijzen (twv 750 euro)
beschikbaar: de beste Belgische

en de beste Nederlandse poster
gepresenteerd op deze Refresher
Course.

De beoordelingscommissie bestaat
uit:

-prof. Van de Velde (Leuven)

-prof. Vercauteren (Antwerpen)
-prof. Knape (Utrecht)

-prof. Marcus (Maastricht)

Kijk op de achterkant voor meer
informatie over het indienen van
abstracts.



DATUM
Woensdag 18 april 2012

LOCATIE

In de Driehoek, Utrecht

Willemsplantsoen 1c

3511 LA Utrecht

Meer informatie over de locatie en de bereikbaarheid: www.indedriehoek.nl.

POSTERPRUS

Een ieder wordt van harte uitgenodigd tot het indienen van een abstract over obstetrische
anesthesie in de ruimste zin. Het kan gaan om casuistiek, onderzoeken, publicaties, etc. De prijs
bedraagt €750,- euro. Abstracts dienen op de refresher course gepresenteerd te worden in de
vorm van een poster. Abstracts (max. 250 woorden) kunnen worden ingediend via
nva@anesthesiologie.nl. Deadline voor indiening: 11 april 2012.

DEELNAMEPRUS
€170,- voor leden van de sectie obstetrische anesthesie en BARA leden en artsen in opleiding
€200,- voor niet-leden

AANMELDEN

U kunt zich inschrijven via www.anesthesiologie.nl (openbare gedeelte) onder aandachtsgebie-
den, obstetrische anesthesie. Voor vragen kunt u terecht bij Marloes van Grotel (NVA).

E-mail: m.van.grotel@anesthesiologie.nl
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